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Assessoria Especial para Assuntos Jun.dicos
do Gabinete do Prefeito

Rio Branco -AC, 03 de maio de 2022.

OFfcIO/ASSESJ U R/GABPRE/N 9. 683/202 2

A Sua  Excel6ncia o Senhor

Manoel lose Nogueira Lima
Presidente da Camara  Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,   encaminhamos  a  Vossa   Excelencia  o

Projeto de  Lei Complementar que  ``Disp6e sobre Autorizacao para abertura de Cr€dito

Adicional  SupLementar  e  Especial  por  Superavit  Financeiro,  em  favor  da  Sect.etaria

Municipal  de  Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos  -  SASDH  de  2022,  e  d5  outras

providencias",    a     Mensagem    Governamental     n9     16/2022,    An5lise    de     lmpacto

Or€amentario-Financeiro,  bern como o  parecer SAJ  Ng 2022.02.000666,  da  Procuradoria

Geral   do   Municipio  de   Rio   Branco,   para   aprecia€ao   e  votagao  dessa   Colenda   Casa

Legislativa.

Votos de elevada estima e considerac5o,
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 16 /2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos   a   honra   de  submeter  a  elevada  consideragao  de  Vossas

Excelencias, cumprindo o que disp6e os artigos 41,I e 43, §1 °,I, da Lei 4.320/64,

o Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre Autorizagao para abertura

de Crfedito Adicional Suplementar e Especial, por Supefavit Financeiro, em

favor da Secretaria Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos  -

SASDH de 2022, e da outras providencias".

Cumprimentando-os      cordialmente,       servimo-nos      do      presente

expediente para encam inhar o projeto de lei complementar que autoriza abertura

de Credito Adicional Suplementar e Especial por Superavit Financeiro em favor

da Secretaria  Municipal  de Assistencia Social e  Direitos  Humanos -SASDH,  a

fim  de fortalecer o Fundo Municipal dos Direitos da Crianea e do Adolescente -

FMDCA e Fundo Municipal de Assistencia Social.

lnicialmente,    6    imprescindivel   destacar   sobre    a    importancia   do

fortalecimento das Entidades Socioassistenciais, estas, que de acordo com o art.

23,   da   Lei   Organjca   Da   Assistencia   Social   -   LOAS,   exercem   atividades

continuadas que visam a melhoria de vida da populagao e cujas ag6es, voltadas

para  as  necessidades  basicas,  observam  os  objetivos,  principios  e  diretrizes

estabelecidos nesta Lei.

Ainda,  o art.  6°-8,  da  Lei supracitada,  disp6e que as proteg6es sociais

basica   e   especial   serao   ofertadas   pela   rede   socioassistencial,   de   forma

integrada, diretamente pelos entes pt]blicos e/ou pelas entidades e organizae6es

de assistencia social vinculadas ao Sistema Unico de Assistencja Social -SUAS,

respeitadas as especificidades de cada agao.
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Assim  sendo,  resta  imperioso  o  repasse  financeiro  para  instituie6es

Socioassistenciais Municipais,  na forma do Termo de  Colaboragao,  previsto na

Lei  n°  13.019/2014,   com   requisitos  da  Resolueao  do  Conselho  Nacional  de

Assist6ncia  Social n° 21 /2016.

Ressalta-se,  ainda,  que  a  parceria  em  beneficio  do  Municlpio  de  Rio

Branco  com  o  Educandario  Santa  Margarida,  Jovens  com  uma  missao  (Casa

Rhuama),  Jovens  com  uma  missao  (Casa  Resgate),  Associagao  de  Pais  e

Amigos dos Excepcionais (APAE) e a Sociedade Sao Vicente de Paulo (Lar dos

Vicentinos),  6  de  extrema  importancia  para  atenuar  problemas  sociais  vividos

pela popula9ao.

Por outro  lado,  impende  salientar sobre o  Fundo  Municipal  do  Direito

da Crianpe e Adolescente,  que se perfaz com  recursos oriundos dos repasses

de  doag6es  do  lmposto  de  Renda  (lR)  e  repasses  peculiares  do  Minist6rio

Ptiblico do Estado do Acre.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que imp6e

a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na formalizagao do

planejamento pdblico.

Estes,   Senhores   (as)   Vereadores   (as),   sao   os   argumentos   que

justificam   o  encaminhamento  deste   Projeto  de   Lei   Complementar,   que  ora

submetemos a elevada consideragao de Vossas Excelencias.

Ante  o  exposto,  espero  e  confio  que  esta  proposieao  seja  aprovada

pelos  membros desta  Egfegia Casa  Legislativa,  ao tempo que reitero a Vossa

Excelencia e a seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC,  03 de maio de 2022.

Atenciosamente,

-7=-Cfejfe~cc:.i__
|-ja®BocJaToiFT--

`_`` Prefeito_de Rio Branco
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°          DE 03 DE MAIO DE  2022

"Disp6e     sobre     Abertura     de     Crfedito

Adicional    Sup[ementar   e   Especial    por
Supefavit     Financeiro,     em     favor     da
Secretaria Municipal de Assistencia Social
e Direitos Humanos -SASDH, e da outras
providencias".

0  PREFEITO  DO  MUNIcipIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,  no  uso  das

atribuig6es  que  lhe  confere  o  art.  58°,  incisos  V  da  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio

Branco,  fez  saber  qiie  a  Camara  Municipal  de  Rio  Branco  aprovou  e  eu  sancjono  a

seguinte Lei Complementar:

Art.   1°  Fica  o  Poder  Exeoutivo  Municipal  autorizado  a  abrir  Cfedito

Adicional Suplementar e Especial no valor de R$ 1.640.062,41  (urn milhao, seiscentos

e quarenta mil, sessenta e dois reais e quarenta e urn centavos) ao ongamento vigente,

conforme detalhamento constante do Anexo Onico.

Art. 2° 0 Cr6dito Adicional Suplementar e Especial de que trata o artigo

1°  desta  Lei  Complementar,  no  valor  de  R$  1.640.062,41  (urn  milhao,  seiscentos  e

quarenta mil, sessenta e dois reais e quarenta e urn centavos),  provira de supefavit
financeiro apurado em balango de exercicio anterior,  nos termos do art. 43,  § 1°,I,  da Lei

Federal n° 4.320 de  17 de marpe de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio   Branco-Acre,   03  de  maio  de  2022,   134  da   Repi]blica,   120°  do

Tratado de Petr6polis, 61 a do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.

Ti.;o.::ca,a+._....
Prefeito de RtoBraaco
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ANEXO I -Tabela I

6RGAo 020
SECRETARLA MU NICIPAL DE ASSISTENCIA

CRED TO ADICIONALSOCIAL E I)IREITOS HUMANOS -SAS DH

UNIDADE €04
FUNDO  MUNICI PAL DOS DIRElTOS DA

IESPECIAL

CRIANCA E DO A DOLESCENTE - FMDCA  -
SASDH

ThC=Z
a,ICD11I |Ja8

i55L DESCRICAO 0rn aZ
= intJ

11aZ TIPO DAFONTE VALOR -Fis

§ Z8 B= i! C'
FF!

08 Assistencla socfa I

08 243 As8isterreia a Crianga eaoAdoleecerte

08 243 0506
Rlo Branco comOportunidadedeDiroitoo

08 243 0606 2306.0000

Forta]ecimeuto dasAcdesdoFundoMtfnicipeldosDireftosdaCrianga edoAdole§cente-FMDCA

DESPESASCORRENTES 00 cO

OUTRAS DESPESASCORRENTES
cO cO

Tra nsferencias aEstadoseaoDistritoFedera`
30 00

Contrlbuic6es 30 41 110 R.P.I.
100.000,00

Tra nsferencias alnstitui?6esPrivadassemFlnsLucratjvos
sO 00

Contribui96es 50 41 110 Rpl
305.400,63

Aplicae6es Dlretas 90 00
Materlal de Consume 90 30 101 RP 30.000,00
Material de Consume 90 30 110 R.Pl 50.coo,00
Outros Services deTerceiros-PessoaJuridica

90 39 101 RP. 30.000,00

Outros Servi9os deTerceiros-PessoaJuridica
90 39 110 R.P.I. 50.000,00

Contribuio6es 90 41 110 R.Pl
110.000,00

DESPESA  DECAPITAL 00 00

lNVESTIMENTOS 00 cO

Aplicaebes Diretae 90 cO

I

Equipamentos eMatorialPormanento
4 90 52 101 RP. 20.000,00

Equipamentos eMaterialPermanente 90 52 110 R.P.L 90.000,00

TOTAL D0 PROJETO ATIVIDADE   I          786.400,63
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ANEXO I - Tabeta 11

6FIGAo 020 §ECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
I         CREDITOADICIONALIESPECIALSOCIAL E DIREITOS HUMANOS . SASDH

UNIDADE 805 FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11C=Z
a,ICE'11I |JPa0

ig DESCRICAO ain aZ rT'CJ

11aZ
TIPO  DA VALOR -

3a Z% B=
55Ill-

a = FONTE RS

08 AsersteTroia Socfa I

08 244 Assistenci.a Co mun its ria

08 244 0504 Assistencia Socia I

08 244 0604 1398.0000
EnfrentalTrento daEmergenciaCOVID 19

DESPESASCORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS  DESPESASCORFiENTES
3 3 00 00

Aplicae6es Diretas 3 3 90 00

Material de Consumo 3 3 90 30 127

OUTFiosRECURSOSVINCULADOSAASSISTENCIASOCIAL

10.000,00

Outros Serviaps deTerceiros-Pescoa
3 3 90 39 127

OUTROSRECURSOSVINCULADOS

28.661,78
Juridiea AAssisIENeiASOCIAL

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 38.®61,78

TOTAL DO CRED lTO ESPECIAL 824.062,41
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ANEXO 11

020
SECRETARIA M UN ICIPAL DE

CREDITO ADICI0NALSUPLEMENTAR
6RGAO ASSISTENCIA SOCIAL E DIRE lTOS

HUMANOS -SASDH

UNIDADE 605 FUND0 MUNICIPAL DE ASSISTENC lA
SOC lAL

11C:Z
a)C:CDTh DJJa0

iE ~ 0in aZtJ = in 8 TIPO DA
VALOR - RS

?,
C:Z?,

g 88in-
DESCRICAO > C' iin FONTE

08 Assistencia Social

08 244 AssistenciaComunitaria

08
244 0504

Assistencia Social

08 244 0504 2432.000a Fortalecimento dasEntidadesSocioassist®nciais

DESPESASCORRENTES
3 0

00 00

OUTRAS DESPESASCORRENTES
3 3

00 00

Transfer`6fi`diFs-'a------`lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3

50 00

Contnbulg0es 3 3 50 41 101
F{.P. 816.000,00

TOTAL DO PROJET0 ATIVIDADE 816.000,00
TOTAL DO CREDITO SUPLEMENTAR 816.000,00

TOTAL GERAL 1.640.062,41
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DECLARACAO DE ADEQUA¢A0 DA DESPESA E DISPONIBILIDADE

ORCAMENTARIA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela  Lei Complementar

n° 101, de 04 de maio de 2000,  especialmente quanto as normas dos artigos 16 e  17.  E

o    impacto    oreamentario-financeiro    demonstra    que    o    municipio    tom    condie6es

orcamentarias e financeira para contrataeao destes funcionarios, portanto:

Declare, que ha existencia de saldo orgamenfario e financeiro suficiente para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercieio  corrente.  A16m  disso,  a  proposta

encontra-se compativel  com  o  Plano  Plurianual  -PPA 2022-2025 e a  Lei de  Diretrizes

Orgamentarias -LDO 2022, conforme definido no artigo 57, nas suas diretrizes, objetivos,

prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 03 de maio de  2022

--`i==`Rr=c--.,::--
Tiao Etocaioin

`  Prefeito de Rio_.Branco
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ANALISE DE IMPACTO OF]CAMENTAFtlo-FINANCEIRO -AIOF N9 004/2022

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

ongamenfario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Dl§p6e  sabre

Autorlzaeao  para  abertura  de  Cfedlto  Adlclonal  Suplementar e  E§peclal,

par Supefavit Financeiro, em lavor da Secretaria Municipal de Assistencia
Social e Direitos Humanos -SASDH de 2022, e da outras providencias".

1  - lNTRODuC^O

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizaeao de abertura

de   credito   adicional   suplementar   e   especial   par   superavit  financeiro   para

manutengao da Secretaria Municipal de Assist6ncia Social e Direitos Humanos.

Assim sendo, faz-se necessario a envio do projeto de Lei Complementar

para  abertura  de  cr6dito  suplementar  e  especial   para  suprir  as  despesas
decorrentes da manutencao das atividades a serem executadas pela Secretaria.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO OF[CAMENTAF]IO E FINANCEIF]O

0 art.16,I,  da Lei de Pesponsabilidade  Fiscal -LPIF, preceitua que a

criaeao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto orgamentario-

financeiro no exercrcio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim,   a   art.   17,   §1Q,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devefa ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a despesa que trata o  Projeto  de  Lei  Complementar  nao  se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois nao ultrapassara

o  lapso  temporal  de   12  (doze)   meses.   Dessa  maneira,   nao  gera  impacto

orgamentario-financeiro para os pr6ximos exercfoios.
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3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sabre Autorizagao para abertura de Cr6dito Adicional Suplementar

e  Especial, par Superavit Financelro,  em lavor da Secl.elaria Municipal  de
Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos  -  SASDH  de  2022,  e  da  outras
provld6nclas", nao se amolda aos dispositivos legais contidos nos art. 16 e 17,
da LPIF.

Portanto,   destaca-se   que   as   despesas   para   abertura   de   cr6dito

suplementar,  a fim  de  reforcar a dotagao  existente;  e  as despesas  de  cr6dito

especial, destinados a despesas para as quais nao haja dotagao orgamentaria

especffica, estao em conformidade com a§ praticas ongamentarias

Por   tim,    o    Municfpio   de    Pio   Branco   tern   as   condig6es   fiscais,

orcamentarias e financeiras para etetivar as despesas.

E a nossa analise,
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Processo SAJ n°. 2022.02.000666

Interessado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboracao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

EMENTA:             PARECER.             ADMI N ISTRATIVO.

PROJETO   DE   LEI   COMPLEMENTAR   que   disp6e

sobre  a  abertura  de  credito  adicjonal  suplementar e

especial.  OBEDIENCIA AOS ARTS.16,17, 24 E 42,

DA     LRF.     OPINO     PELA     APROVA?AO     COM

RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se   de   pedido  de   analise   encaminhado   a   Procuradoria

Juridica  pela  Assessoria  de Assuntos  Juridicos  -   Gabinete  do  Prefeito,  de  Projeto

de   Lei   Complementar  que  tern  por  escopo  dispor  sobre  a   abertura   de   cfedito

adicional  suplementar  e  especial  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assistencia

Social e Direitos  Humanos ' -SASDH.

0 projeto de  lei visa  a abertura de credito adicional suplementar

e  especial  no  valor  de  R$  1.640.062,41,  ao  orgamento  vigente  da  SASDH  .Tendo

como  fonte  o  supefavit  financeiro  apurado  em  balango  de  exercicio  anterior,  nos

termos do art. 43,  §  1 a,I,  da Lei Federal  n.a 4.320/84.

Avenida Gettllio Vargas,  n°.  1.522,  2° andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco -AC,  Telefone n°.  3223-7157
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Em sede de mensagem  governamental  aduz que a abertura de

cfedito   visa   fortalecer  as   ag6es   das   entidades   socioassistenciais   que   exercem

atividades  de  melhoria  de  vida  da  populagao  e  cujas  ag6es  sao  voltadas  para  as

necessidades  basicas  da  populaeao.   Ressalta  ainda,  que  6  jmperioso  o  refongo

financeiro,    para   fins   de   estabelecimento   de   Termo   de   Colaboraeao   com   as

entidades assistenciais,  ressaltando a parceria com o Educandario Santa Margarida,

Jovens em missao, APAE e etc.

A  Secretaria  de  Planejamento,  se  manifestou  favofavel  atrav6s

da   analise   do   impacto   orgamentario-financeiro   (fls.12/20),   aduzindo   que   a   as

despesas  nao  geram  impacto orgamentario financeiro  para os  pr6ximos  exercicios,

estando em conformidade como PPA e a LDO.

Os  autos  estao  instruidos  com  offcio,  projeto  de  lei,  exposigao

de   motivos   e   mensagem   governamental,   analise   do   impacto   ongamentario   e

financeiro e demais documentos.

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica.

Prefacjalmente,     importante     destacar     que     o     exame     da

Procuradoria Juridica cinge-se tao-somente a  materia juridica envolvida,  nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados,  razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Na  proposigao  em  analise,  pretende-se  autorizaeao  legislativa

para a abertura de cfedito adicional de modalidade suplementar e especial.

No  que diz respeito a tal  modalidade,  o artigo 42 da Lei  Federal

n° 4.320/64 preve que "Os cr6ditos suplementares e especiais serao autorizados por

lei   e   abertos   por  decreto   executivo."  Tal   exigencia  foi   devidamente   respeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Da  mesma forma,  o art.167,  V,  da Constituigao Federal  exige a
2

Ave)iida Getdlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bajrro Bosque,  Rio Branco -AC, Telefone n°.  3223-7157
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autorizagao   legislativa   para   abertura   de   cfedito  especial  ou   suplementar  na   lei

orgamentaria.  Dessa forma,  esta correta a submissao da  materia ao crivo do  Poder

Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

(...)

V  -  a  abertura  de  crfedito  suplementar ou  especial  sem  pr6via

autorizagao     legislativa     e     sem     indicagao     dos     recursos

correspondentes;

A16m   disso,   faz-se   necessaria   para   a   abertura   de   cfeditos

suplementares  e  especiais  a  existencia  de  recursos  disponiveis  para  processar  a

despesa,  devendo  ser apresentada  exposigao justificada,  na forma  do artigo 43 da

Lei  n°  4.320/64.  Esses  recursos  podem  ser:  a)  o  superavit financeiro  apurado  em

balango   patrimonial   do   exercicio   anterior;   b)   os   provenientes   de   excesso   de

arrecadagao;    c)    os    resultantes    de    anulaeao    parcial    ou    total    de    dotag6es

ongamentarias   ou   de   creditos   adicionais,   autorizados   em   Lei;   d)  a   produto   de

operag6es  de  credito autorizadas,  em  forma  que juridicamente  possibilite  ao  poder

executivo realiza-Ias.

Tal    exigencia   de    indicagao   dos    recursos   disponiveis   esta

devidamente   demonstrada   nesse   caso   pela   declaragao   de   supefavit  financeiro

apurado em balango do exercicio anterior.

0  projeto  versa  sobre   mat6ria  de  competencia  do  Municipio

face  ao  interesse  local,  encontrando  amparo  no  art.  30,  inciso  I  da  Constituieao  da

Repdblica e no art.  23,  inciso  I  e  11  da Lei Organica Municipal.

Alem    disso,    a    iniciativa    das    leis    referentes    aos    cfeditos

adicionais e privativa do Chefe do Executivo local,  na forma dos arts.165, § 8°;  166,

caput  e  §  8°;   167,11,Ill,  V,  Vll,  §§  2°  e  30,  todos  da  Constituigao  Federal.  Sendo

acertada a iniciativa.

Avenida  Getdlio Vargas,  n°.  1.522,  20 andar,
Bairro Basque,  Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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Por estes fundamentos,  entendemos  que  o  projeto  de  Lei  em

referencia e legal e constitucional, atendendo aos requisitos relativos a mat6ria, bern

como  aos  principjos  gerais  da  Administragao  Publica  e  demais   normas   de  Direito

Financeiro.

Ressalta-se,   que   o   projeto   esta   redigido   em   boa   t6cnica

legislativa   e atende aos pafametros de juridicidade, nao havendo nenhuma violagao

reflexa ao ordenamento juridico.

Por fim,  ressalta-se a  observancia da  Recomendagao Tecnica

n.a   028/2021,    em   especial,    na   obrigatoriedade   dos   projetos   de   lei   a   serem

submetidos ao Poder Legislativo, que tenham como objeto a criagao ou aumento de

despesa,    sejam    acompanhados   da   demonstragao   da   estimativa   do   impacto

orgamentario   e   financeiro   no   exerc[cio   em   que   entrar   em   vigor   e   mos   dois

subsequentes,  conforme estabelecido no art.16,I,  da  Lei  Complementar Federal  n°

101/2000  -LRF  e  no art.  67,  §  1° da  Lei  Complementar Municipal  n° 96/2020 -   Lei

de Diretrizes Ongamentarias de 2021.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitaeao   e

encaminhamento para aprovaeao do Projeto de lei.

E o Parecer,  SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC, 02 de maio de 2022.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do MRB

OAB/AC N°  1.741

Avenida  GetLilio Vargas,  n°.  1.522,  20 andar,
Bairro BosqiJe,  Rio Branco -AC,  Telefone n°.  3223-7157
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Processo SAJ n°. 2022.02.000666

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto:  Projeto de Lei - Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:   Gabinete do Prefeito - GAPRE / Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

DESPACH0 DE APROVACAO

Aprovo  a  manifestagao  oriunda  da  Procuradoria  Administrativa,  de  lavra  da  colega

Marcia  Freitas Nunes de Oliveira.

UItimada a analise juridiea deprecada a esta Proouradoria, retomem COM URGENCIA

aoAssessorEspecialparaAssuntosJuridicos,SenhorJORGEEDUARD0BEZERRADESOU+ZZA

SOBRINHO,para   ciencie   e   encarninhamentos   devidos,   atentandorse   Dara   os   fundamento§   owe

embasam o Darecer emitido nus autos e as orientac6es ali exDressas.

Rio Branco -AC, 02 de maio de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco

Decrcto n° 494/2021

Avenida Getdlio Vargas,  n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco     AC, Telefone n°. 3223-7157


